um processo de diálogo, de escuta, por parte dos governantes e técnicos sobre as necessidades da população,
no sentido de adequar a ação governamental às demandas indicadas pelos cidadãos.

Conforme dados obtidos por meio das entrevistas, entre abril e maio de 2011, foram colhidas
aproximadamente 12.000 (12 mil) “propostas” de forma digital, sendo que 1.626 (mil, seiscentas e vinte e
seis) foram publicadas e “discutidas/apoiadas” no Portal da Participação. As propostas não publicadas ou não
atendiam à “Política de Publicação”, ou eram repetidas (por exemplo, escolas mobilizaram sua comunidade
escolar para solicitar algo, assim uma mesma demanda foi enviada 500 vezes).